6ª CONVOCAÇÃO

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS – IEMA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 6ª
CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS, objeto do Edital nº 01/2017 para
contratação de servidores em designação temporária para o cargo de Assistente de
Suporte em Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos.

1. Os candidatos abaixo convocados deverão enviar a documentação comprobatória,
conforme item 4 do Edital nº 01/2017, de forma digitalizada, para o e-mail
selecao@iema.es.gov.br no período do dia 08 de março de 2018 até às 17 horas do dia
14 de março de 2018.

IEMA - SEDE

201 Vanilda Chagas Madeira 734645

202 Vanessa Zan Pereira Rabbi 736045

203 Emerson Muniz Pereira 736437

204 Fernanda Ferraz Pêgo 730071

205 Lucimara Schneider Gadioli 735348

206 Jussara Mendes Rosa 736747

207 Adriana Pereira Silva 735111

208 Maiza Vieira Ferreira 730496

209 Robson Delarmelina 732287

210 Roberta Barcelos Badaró Miranda 738523

211 Rosângela Dos Santos Zuccolotto Libardi 733191

212 Andréia Gomes Almeida Henkert 730570

213 Elizabeth Cristina Da Silva Agostinho 729517

214 Cloves Guterres De Araujo Junior 737360

215 Josilene Sousa Dos Santos 730540

216 Wilson Ferreira Da Silva Júnior 733057

217 Carolina Medeiros Simonetti 732158

218 Cassiana Rodrigues Gonçalves 737668

219 Raphael Ramos Martins 738875

220 Pérola Da Silva Veronez 729125

221 Bruno Luiz Marchesi Siqueira 737179

222 Priscila Lorencini 737075

223 Michele Siqueira De Oliveira 730126

224 Bruno Zardini Nunes 731061

225 Thiago Alves Saturnino 737426

226 Roberto E Silva Lopes 732312

227 Jean Vieira Barbosa 732395

228 Carolina Oliveira Dos Santos Rosa 733968

229 Luíz Paulo Oliveira Da Costa 733509

230 Leandro Batista Do Nascimento 736376

231 Ronaldo Lippaus De Paulo 738570

mailto:selecao@iema.es.gov.br

232 Élen Regina Neves 736864

233 Soraya Gomes Dos Santos Vieira 733979

234 Silvia Oliveira Fim 738747

235 Marta Matrielo De Araujo 736476

236 Debora Rocha Borges Do Rosario 737083

237 Aparecida Meroto Lamas 735189

238 Delanilton Jeronimo Carvalho 737760

239 Sandra Maria Fagundes 738961

240 Vanessa Fusatto Fassarella 739021

241 Tatiana De Jesus Dos Santos 739086

242 Joseane Figueiredo Da Cruz 732304

243 Gleice Lopes Andrade 729522

244 Lourinalva Borges Loureiro 737897

245 Darcila Aigner 735101

246 Jurema Azevedo 738002

247 Cacia Maria Pereira 734894

248 Marcia Monteiro Carvalhinho 738423

249 Beatriz Luzia Pereira 738786

250 Maria Bernadete Dos Santos Nunes 735703

251 Maria Izabete Coutinho Santos 739619

252 Rita De Cássia Padua Souza 738761

253 Julio Cesar Da Cunha Duda 729353

254 Izareth Ribeiro De Jesus 734924

255 Teresinha Rodrigues Pereira Siqueira 738345

256 Mara Lúcia Rodrigues 736270

257 Heliomar Ramos Alves 734468

258 Rosimere Paradizo Do Rosario Berger 738367

259 Ângela Tereza Rossi 731446

260 Cristina Do Carmo Nicole 738305

261 Ernandes Sarmento Oliveira 730344

262 Jane Coelho 732919

263 Adilza Maria Rosa 736750

264 Maria Edna Simões Bromerschenkel 732521

265 Eloiza Elena Gomes Rocha 738718

266 Ednéia Brandão 738490

267 Leonice Da Silva Nunes 729630

268 Claudia Luiza Batista Da Silva 738600

269 Nazare Traspadini Kopp 738181

270 Pauliceia Da Costa Barbosa Goncalves 739156

271 Renata Messner Vasconcellos 738023

272 Luciana De Oliveira Rocha 738032

273 Girlane Alves Maciel 736297

274 Lucimar Oliveira Finamore 730745

275 Vera Lúcia Gonsalves Rodrigues 736448

276 Wagner Martins Ribeiro 737383

277 Claudiene Feitosa Tesch 738157

278 Maria Aparecida Jubini Rangel Alves 734923

279 Viviane De Jesus Chagas 733641

280 Pollyana Figueiredo De Lima 736025

281 Marcia Rodrigues Silva 736198

282 Alessandra Ribeiro Lima 732929

283 Pablo Silva Fernandes 729931

284 Eduardo Paulo Subtil Da Costa 737065

285 Isabel Matias Dutra Santos 729204

286 Alessandro Da Costa Schmitel 729877

287 Raquel Gomes Da Silva 739240

288 Gleison Paulo Ferreira Nascimento 737959

289 Flavio Miranda Magnani 729827

290 Gabriela Dos Santos Cunha 736921

291 Marcia Holtz De Oliveira Almeida 739865

292 Gigliola Germano Teixeira Pereira Vallandro 731074

293 Silas Vieira Dos Santos 736104

294 Maxieni Muniz De Souza Bianco 738278

295 Andressa Nascimento Costa 730011

296 Rosimar Tolentino Lucas 730391

297 Cintia Lazara Do Carmo Pereira 732092

298 Marcio Guilherme Bispo 731018

299 Simone Da Silva Sales 737568

300 Osilene Roque Da Silveira 733744

301 Luciana Lopes Muniz 734351

302 Silvia Marcia Talhate 730408

303 Leila Cristina Callegari 737106

304 Aline Braga Caetano 733168

305 Eduardo Dos Santos Serrano 737572

306 Helio Ponaht Felipe 733811

307 Osmar Heringer Freire 737880

308 Anna Paula Silva Galdino 738573

309 Ana Carolina Santos Mascarenhas 733524

310 Sâmilla Barros Rodrigues 734059

311 Leonardo Oliosi Bellon 737096

312 Vinicius Silva Domingues 738522

313 Daianne Dal Col Cordeiro 732358

314 Igor Luis Borges Lordes 737416

315 Bianca Chagas Soares 730954

316 Lucia Helena Piazzi 734601

317 Solange Mendes De Carvalho Camargo 734496

318 Cecilia Lucia De Siqueira Dias 739781

319 Rita De Cassia Rossi 738865

320 Solange Ribeiro Nunes 737090

321 Sandra Maria De Oliveira 737590

322 Adilson Dias Braga 735758

323 Vanderlea Mendes Fracalossi 731293

324 Celso Feu Corrêa 739853

325 Claudia Maria Zache 731307

326 Marlene Premoli 734965

327 Jaciara Aparecida Barcellos Da Silva 733961

328 Maria Zuleide Butke 734386

329 Luciana Dayse Santos Correia 735258

330 Marcia Helena Rodrigues Lima Lodi 738366

331 Eliane Cristina Pereira Dos Reis 734715

332 Luciana Carmen Recla Pereira 736262

333 Juliana Lacerda Marconi De Macedo 733876

334 Juliano Locatelli Dos Santos 736099

335 Marcus Vinicius Motta Zanella 729671

336 Ana Paula Pereira Delfino Motta 730996

337 Reginaldo Luiz Croce 732355

338 Vanusa Nascimento Conceição 738686

339 Angela Eunice De Paiva Machado 738609

340 Luciara Carqueno Silva 732281

341 Julio Cesar Santos Soares 735152

342 Cristiane Costa De Avelar Marriel 732598

343 Weslley Roberto Xavier 731241

344 Rayane Brozeguini Dos Santos 733089

345 Thiago Santana Mendonça 730603

346 Tarcísio Guimarães Cruz 738554

347 Renato De Souza Campello 733743

348 Raquel Costa Dos Santos 736094

349 Ana Paula Soares Fim 731985

350 Tania Regina Barbosa 736463

IEMA – CANDIDATOS QUE DECLARARAM DEFICIÊNCIA

11 Felipe Fraga Melo Da Silva 732135

12 Perli Ferreira Gomes Filho 737079

13 Eliene Lima De Oliveira De Andrade 735637

14 Antonia Dos Santos Nascimento 729761

15 Solange Do Carmo Pinto Lubiana 732369

PARQUE ESTADUAL PEDRA AZUL

9 Leila Andrade Silva 733579

10 Edivaldo Costa 732567

11 Alessandra Carneiro Alves 730251

12 Junior Cesar Cezate Loureiro 737497

13 Klivia Gomes De Souza Dimas 733729

14 Marinelma Tressmann 730963

15 Deangelo Rosi Zani 732727

PARQUE ESTADUAL PAULO CESAR VINHA

9 Martim Afonso Campos Barbosa 733988

10 Carlos Eduardo Costa Roque 730825

11 Fred Maico Dos Santos 729209

12 Liege Do Socorro Vilhena Da Silva 738892

13 Marinalva Pereira Dos Santos 735420

14 Emanuele Reis Souto 737274

15 Ludimila Monteiro 730820

PARQUE ESTADUAL MATA DAS FLORES

9 Rubia Rufino Sales 736823

10 Fabrício Tanure Da Silva 735822

11 Grazieli Aparecida Carreiro 734090

12 Tuany Cordeiro Da Silva 733446

13 Aparecida Celeste De Sousa Novaes 733364

14 Valdenísio Pinto Egramphonte 732704

15 Karla Peccini Pova 734356

PARQUE ESTADUAL ITAÚNAS

9 Gilceia Maria Charili Bonomo 737084

10 Sayonara Lopes Chodacki 733420

11 Aureni Lima Santos 736775

12 Cristiane Rocha Cantanhede 733510

13 Luiz Antonio Santos 734051

14 Márcia Silva De Oliveira Souza 729944

15 Marco Antonio Dantas Lima 738212

RESERVA BIOLÓGICA DUAS BOCAS

9 Nilda Hastenreiter 733727

10 Eloir Oliveira Gusmao 729327

11 Rafael Martins 738913

12 Gisely De Vasconcellos Sant`Anna 735383

13 Nilmara Iolanda Ebani 734835

14 Juliana Cristina Das Gracas Resende 729940

15 Kleber Fonseca De Santana 732854

PARQUE ESTADUAL CACHOEIRA DA FUMAÇA

9 Sirene Nunes 736073

10 Carla Aparecida De Oliveira 733298

11 Getúlio Carlos Oliveira Dos Santos 732200

12 Marta  Regina Gonçalves Nascimento 734904

13 Franciane Maria Da Silva Chagas 738297

14 Raphael Marques Leal 737455

15 Suzana Do Nascimento Carlete 730099

1.1 No campo “Assunto” do e-mail o candidato deverá escrever no seguinte padrão:

“Nº da classificação_Nome Completo do Candidato – 2017”

Exemplo: 015_ Maria da Silva – 2017

2. Para efeito de comprovação dos títulos o candidato deverá anexar, no e-mail acima,

os seguintes documentos digitalizados em formato .pdf:

2.1 Ficha de Inscrição (gerada no ato de inscrição e disponível na área do

candidato do site selecao.es.gov.br).

2.1.1 O arquivo anexado deverá ser enviado com o nome “Classificação do

Candidato_Nome”.

Exemplo: 015_ Maria da Silva.

2.2 Formulário de Relação de Experiências e Qualificações (constante no anexo I

deste Edital).

2.2.1 O arquivo anexado deverá ser enviado com o nome “Classificação do

Candidato_Formulário de Experiências e Qualificações”.

Exemplo: 015_ Formulário de Experiências e Qualificações.

2.3. Certificado de Conclusão ou Diploma de Curso de Nível Médio, expedido por

instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação, Secretarias ou

Conselhos Estaduais de Educação

2.3.1. O arquivo anexado deverá ser enviado com o nome “Classificação do

Candidato”_Diploma.

Exemplo: 015_ Diploma

2.4. Documentação comprobatória das informações declaradas no ato de

inscrição, a que se refere o item 4 e Anexo II do Edital de Processo Seletivo

Simplificado/IEMA nº 01/2017:

2.4.1. Os documentos referentes a Experiência Profissional deverão ser

enviados em forma conjunta (todas as experiências em um mesmo anexo,

em .pdf) e com o título no padrão: “Classificação do

Candidato_Experiência Profissional”.

Exemplo: 015_ Experiência Profissional

https://selecao.es.gov.br/

2.4.2. Os documentos referentes a Experiência de Estágio deverão ser

enviados, em forma conjunta (todas as experiências em um mesmo anexo,

em pdf) com o título no padrão: “Classificação do Candidato_Experiência

de Estágio”.

Exemplo: 015_ Experiência de Estágio.

2.4.3. Os documentos referentes a Qualificação Profissional deverão ser

enviados, em forma conjunta (todas as qualificações em um mesmo anexo,

em pdf), com o título no padrão “Classificação do

Candidato_Qualificação Profissional”.

Exemplo: 015_Qualificação Profissional.

2.4.4. O arquivo anexado deverá ser enviado com o nome “Classificação do

Candidato”_Diploma.

Exemplo: 015_ Diploma

2.4.5. Os candidatos que se inscreveram na condição de pessoa com deficiência –

PcD, deverão anexar, ainda, Laudo Médico, na forma do item 7 do Edital de

Processo Seletivo Simplificado/IEMA nº 01/2017, em .pdf, com o título no

padrão “Classificação do Candidato_Laudo Médico”.

Exemplo: 015_Laudo Médico.

3. O total de arquivos em .pdf a serem anexados no e-mail será de até 06 (seis):

a) “Classificação do Candidato_Nome do candidato”, contendo Ficha de

Inscrição e Formulário de Relação de Experiências e Qualificações, no

formato .pdf;

b) “Classificação do Candidato_Diploma” contendo Certificado de Conclusão

ou Diploma de curso de nível médio, no formato .pdf;

c) “Classificação do Candidato_Experiência Profissional”,contendo todos

 os documentos que comprovem experiência profissional, no formato .pdf;

d) “Classificação do Candidato_Experiência de Estágio”,contendo todos

 os documentos que comprovem experiência de estágio, no formato .pdf;

e) “Classificação   do Candidato_Qualificação Profissional”, contendo

todos os documentos que comprovem qualificação profissional, no formato

.pdf;

f) “Classificação do Candidado_Laudo Médico”, contendo cópia do laudo
médico, conforme item 2.4.5, no formato .pdf;

4. O tamanho total do e-mail com os seus anexos não poderá exceder 10 MB (megabytes).

5. Não serão aceitos documentos ilegíveis, com rasuras e/ou outros defeitos que

dificultem a leitura.

5.1 É de responsabilidade do candidato se atentar para que a digitalização fique

legível.

6. Os títulos anexados são de inteira responsabilidade do candidato, bem como a

observação da data estabelecida, arcando o candidato com as consequências de eventuais

erros no procedimento de anexo.

7. Não serão aceitos títulos entregues em desacordo com as disposições estabelecidas

neste Edital.

8. No momento da possível assinatura de contrato, será exigida a apresentação dos

documentos originais especificados no item 6.

9. As hipóteses de eliminação são as descritas nos itens 5, 6 e 7 deste Edital e no Edital de

Processo Seletivo Simplificado/IEMA nº 01/2017.

10. O resultado desta etapa será publicado no site selecao.es.gov.br, cabendo ao candidato

acompanhar sua publicação.

11. A chamada para contratação em caráter temporário, mediante a formalização do
contrato, dar-se-á a critério da Administração, por sua conveniência e necessidade.

12. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste Edital

e das demais normas do Processo Seletivo.

13. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.

Cariacica, 07 de março de 2018.

Jader Mutzig Bruna
Diretor Presidente

https://selecao.es.gov.br/

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RELAÇÃO DE EXPERIÊNCIAS E QUALIFICAÇÃO

Nº de Inscrição: Nome:

ORIENTAÇÕES GERAIS DE PREENCHIMENTO

a) Preencha com letra legível, os respectivos campos;

b) Descreva resumidamente todos os documentos a serem enviados via e-mail para fins de
comprovação de

títulos;
c) Se necessário, faça cópia desta folha para completar sua relação;

d) Preencha as linhas e as colunas “quantidade de folhas” conforme cada diploma, experiência e/ou
curso apresentado.

e) ASSINAR O FORMULÁRIO.

DIPLOMA OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE CURSO DE NÍVEL MÉDIO

Quantidade de Folhas:

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL E/ OU DE ESTÁGIO

Descrição

Quantidade de Folhas
Enviadas

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

Descrição

Quantidade de Folhas
Enviadas

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Declaro que as informações prestadas são verdadeiras, assumindo inteira responsabilidade pelas
mesmas.

Data:  / /

  Assinatura do Candidato